
COPIA

COMUNE DI SICULIANA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 127   Del  15-09-2022

Proposta N° 135 del 15-09-2022

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Proposizione ricorso  innanzi al TAR Sicilia avverso il DDG n. 511/Pesca del
30/08/2022 emesso dall'Assessorato Regionale dellAgricoltura, dello Sviluppo
Rurale e Pesca Mediterranea notificato il 31/08/2022, relativo alla revoca di un
contributo finanziario di &#8364; 1.377,451,01 avente ad oggetto la realizzazione
di unopera pubblica, e il contestuale conferimento dellincarico legale per la
impugnazione del provvedimento in questione.

L'anno  duemilaventidue il giorno  quindici del mese di settembre alle ore 13:45 e seguenti, nella sala della sede
istituzionale del Comune suddetto, la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sindaco, si è riunita, ai sensi e per
gli effetti dell’articolo 73, comma 1, D.L n. 18 del 17/03/2020, nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità
previamente fissati giusta deliberazione di giunta comunale N. 19 del 16.03.2020,

Partecipano all’adunanza, i Signori:

Zambito Giuseppe Sindaco P
Dinolfo Giuseppe Assessore P
Piazza Salvatore Assessore P
Puccio Cipolluzza Valentina Vice Sindaco P
Marsala Domenico Assessore A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Sempre ai sensi e per gli effetti dell’articolo 73, comma 1, D.L n. 18/2020, il Segretario Comunale  Fausta
Maniglia incaricato della redazione del presente processo verbale.

Identificati, da parte del Segretario Comunale, i partecipanti, il SINDACO, Presidente, constatato il numero legale
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;��L�����....���.

Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione��L�����....���.
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:��L�����....���.

Proposizione ricorso  innanzi al TAR Sicilia avverso il DDG n. 511/Pesca del 30/08/2022 emesso
dall'Assessorato Regionale dellAgricoltura, dello Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea notificato il
31/08/2022, relativo alla revoca di un contributo finanziario di &#8364; 1.377,451,01 avente ad oggetto la
realizzazione di unopera pubblica, e il contestuale conferimento dellincarico legale per la impugnazione del
provvedimento in questione.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;-

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;-

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,-

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,

Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE

N. 135     DEL 15-09-2022

Proponente :

OGGE��O:Proposizione ricorso  innanzi al TAR Sicilia avverso il DDG n. 511/Pesca del
30/08/2022 emesso dall'Assessorato Regionale dellAgricoltura, dello Sviluppo
Rurale e Pesca Mediterranea notificato il 31/08/2022, relativo alla revoca di un
contributo finanziario di &#8364; 1.377,451,01 avente ad oggetto la realizzazione
di unopera pubblica, e il contestuale conferimento dellincarico legale per la
impugnazione del provvedimento in questione.

Premesso che:
In data 31/01/2022 è stato notificato al Comune di Siculiana DDG n. 511/Pesca del 30/08/2022  emesso
dall’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, a firma del
Dirigente Generale Arch. Alberto Pulizzi, relativo alla revoca a questo Ente del contributo finanziario
ammontante ad € 1.377.451,01 concesso con DDG n. 351 del 19/06/2018 per la realizzazione di un’opera
pubblica avente ad oggetto: “ Ripristino dell’area portuale dello specchio acqueo marino di Siculiana
Marina” a valere sulla misura 1.403 del P.O./FEAMP 214/2020 ( Bando 2016) identificato dai codici:
SIPA 09/PP/16 e CUP G91G18000050006;

l’art. 2 del medesimo Decreto ha disposto, altresì,  l'accreditamento in entrata della somma pari ad €
550.908,40 liquidata con il D.D.G. n. 630/Pesca del 2/11/2018 registrato dalla Ragioneria Centrale di
competenza al n. 1721 del 14/11/2018,  pagata con mandato n. 11 del 05/11/2018, quale anticipo del 40%
per la realizzazione del progetto di ripristino dell’area portuale di Siculiana Marina;

l'art.3 ha, altresì, intimato al Comune di Siculiana di restituire, entro 30 giorni dalla notifica del presente
provvedimento, all'AmministrazioneRegionale la somma di € 550.980,40

Considerato che:
il progetto di ripristino dell’area portuale del Comune di Siculiana, oggetto del finanziamento, riveste
notevole importanza strategica per lo sviluppo socio-economico della comunità di riferimento e, al
contempo, costituisce uno strumento finalizzato alla valorizzazione e promozione del territorio stesso.

Atteso che il provvedimento in questione reca aspetti pregiudizievoli alla posizione giuridica dell’Ente
ritenuta violata e si presenta passibile della proposizione del ricorso innanzi al �AR Sicilia al fine di
affermare la tutela dell’azione amministrativa del Comune di Siculiana;

Letta la nota del Responsabile dell’Area Sviluppo Economico ed Edilizia Pubblica e Privata, a firma
dell’Ing. Vincenzo Piombino, prot. n. 11392 del 01/09/2022 diretta all’Assessorato Regionale
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, al responsabile del procedimento e al
Direttore Generale con la quale vengono offerte da parte del Comune puntuali argomentazioni a supporto
dell’espletata attività amministrativa posta dall’Ente;

Ritenuto che corrisponde all’interesse dell’Ente procedere alla proposizione del ricorso avverso il
provvedimento in oggetto innanzi al �ribunale Amministrativo Regionale della Regione Sicilia al fine di
far valere le ragioni di fatto e di diritto in modo da tutelare la posizione giuridica di questo Ente Locale e,
contestualmente, individuare il legale cui conferire l’incarico in rapporto alla specifica e particolare
materia trattata che richiede un alto tasso di specializzazione del legale incaricato;



Dato atto che:
 l’art. 17 del Nuovo Codice Appalti approvato con D. Lgs. 18/04/2016, n.50 esclude dall’applicazione
delle disposizioni del Nuovo Codice degli Appalti i servizi legali aventi ad oggetto tra l’altro “la
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato” e che detta norma, coordinata con l’art. 4
del medesimo decreto, prevede che tale affidamento avvenga “nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”;

- le linee guida Anac 12/2018, non vincolanti, definiscono gli affidamenti di cui all’art. 17 c.1 lett. d) del
Codice dei Contratti quali incarichi conferiti ad hoc della S.A. e benchè esclusi non sono estranei al
Codice stesso, e di conseguenza devono essere conferiti nel rispetto dei principi minimi elencati dall’art.
4 puntualmente dettagliati al par. 3.1.1. prevedendo una valutazione equa ed imparziale tra concorrenti
nell’ambito di procedura di selezione, di complessità proporzionata alla tipologia di contratto da affidare
e svolta in condizione di parità in modo trasparente e non discriminatorio, ritenendo possibile
l’affidamento diretto in presenza di specifiche ragioni logico-motivazionali tra cui annovera i casi di
conseguenzialità o complementarietà tra incarichi ovvero di assoluta particolarità della controversia tale
da richiedere prestazioni di alta specializzazione;

- la successiva e dirimente pronuncia della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 06/06/2019 in
causa C264/2018, a riconferma dell’esclusione dei servizi legali dalla direttiva europea 2014/24 alla base
del Codice dei Contratti, dal punto 35 al punto 42 afferma che tale esclusione non pregiudica gli obiettivi
di piena concorrenza e di parità di trattamento in quanto tali servizi legali aventi ad oggetto la tutela degli
interessi generali della collettività pubblica, non sono comparabili con gli altri servizi e pertanto “simili
prestazioni di servizi fornite da un avvocato si configurano solo nell’ambito di un rapporto intuitu
personae tra l’avvocato e il suo cliente caratterizzato dalla massima riservatezza” e “dalla libera scelta
del suo difensore e dalla fiducia che unisce il cliente al suo avvocato”;

Preso atto dell’importanza strategica del progetto, della rilevanza e peculiarità della controversia,
dell’interesse pubblico alla realizzazione dell’opera risulta necessario conferire incarico ad avvocato
particolarmente esperto nell’ambito della materia del diritto amministrativo ai fini dell’impugnazione
provvedimento amministrativo in oggetto emesso dall’Assessorato Regionale atteso che la fattispecie in
esame implica la soluzione di questioni giuridiche e tecniche di massima e particolare complessità tale da
richiedere prestazioni di alta specializzazione.

Ritenuto che il conferimento dell’incarico legale può essere affidato ad un Avvocato non iscritto
nell’elenco del Comune di Siculiana stante la particolarità e complessità della questione che implica
prestazioni professionali di alta specializzazione;

Vista l’allegata nota pro forma (All. 1) - acquisita al prot. n. 11948 del 14/09/2022 -  relativa ai compensi
professionali da corrispondere  per l’instaurazione del giudizio amministrativo dinanzi al �AR Sicilia
avverso il provvedimento de quo, pervenuta al Comune di Siculiana da parte dell’Avv. Girolamo Rubino,
con studio in Palermo, Via Oberdan n. 5,  in seguito a richiesta del Responsabile dell’Area Sviluppo
Economico ed Edilizia Pubblica e Privata, ing. Vincenzo Piombino;

Valutata positivamente la disponibilità del legale ad assumere l’incarico in considerazione delle capacità
professionali di alta specializzazione e la comprovata esperienza dell’Avv. Girolamo Rubino  nell’ambito
del diritto amministrativo;

Preso  atto che con la predetta nota pro forma - giusti i principi generali in materia di incarichi legali
come sopra indicati e specificati -  la quantificazione dei compensi professionali è stata effettuata in
rapporto allo scaglione di valore della controversia - revoca di un finanziamento di € 1.377,451,01-
determinata al di sotto del minimo tariffario rispetto ai parametri forensi di cui al D.M. 10 marzo 2014 n.
55, come modificato dal D.M. 37/2018, così impegnandosi il legale ad espletare la prestazione
dell’attività di assistenza, rappresentanza e difesa giudiziale dell’Ente per l’intero grado di giudizio,  ivi



compresa la fase cautelare,  avente ad oggetto l’impugnazione dinanzi al �AR del DDG n.511/Pesca del
30/08/2022, nella misura complessiva di € 8.331,58 di cui € 5.710,00 per compensi professionali per le
diverse fasi del giudizio amministrativo, € 856,50 per rimborso spese generali del 15% , € 262,66 per
CPA al 4% ed € 1.502,42 per IVA al 22%.

Valutata:
la congruità ed economicità di tale compenso professionale rispetto all’oggetto e valore della controversia
commisurato all’interesse sostanziale del Comune di Siculiana;
l’efficacia dell'affidamento dell’incarico poiché non assegnato in ragione della convenienza del
professionista, ma per rispondere alle esigenze del Comune;
la tempestività del conferimento dell’incarico al fine di  garantire l’esercizio del diritto di difesa dell’Ente
e la rappresentanza in giudizio;

Ritenuto, pertanto, necessario  e doveroso  al fine di tutelare i legittimi interessi dell’Amministrazione di
proporre ricorso innanzi al �AR Sicilia avverso il DDG n. 511/Pesca del 30/08/2022 emesso
dall’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, a firma del
Dirigente Generale Arch. Alberto Pulizzi, relativo alla revoca a questo Ente del contributo finanziario
ammontante ad € 1.377.451,01 concesso con D.D.G. n. 351 del 19/06/2018 per la realizzazione di
un’opera pubblica avente ad oggetto: “ Ripristino dell’area portuale dello specchio acqueo marino di
Siculiana Marina” a valere sulla misura 1.403 del P.O./FEAMP 214/2020;

Ritenuto che, per le argomentazioni espresse in narrativa, è necessario conferire l’incarico legale
all’Avv. Girolamo Rubino, del Foro di Palermo, con studio in Palermo, Via Oberdan n. 5 nonché
corrispondere allo stesso il compenso professionale per l’attività professionale da espletare in relazione
all’instaurando giudizio dinanzi al �AR Sicilia – ivi compresa la fase cautelare – ammontante
complessivamente ad €  8.331,58 comprensivo di tutti gli oneri ed accessori di legge;

Ritenuto che occorre corrispondere  allo stesso legale la somma di € 4.165,79 comprensivo di oneri ed
accessori di legge a titolo di acconto nella misura del  cinquanta per cento sulla maggior somma dovuta a
titolo di compenso professionali pari a € 8.331,58 comprensivo di oneri ed accessori di legge.

Ritenuto, altresì,

VISTI:
Le linee guida ANAC;-

Il D.lgs. n. 50/2016-

L’art.163 D.Lgs.vo  n,. 267/2000;-

La L.R. n. 30/2000;-

Le Leggi n. 127/97 - n. 191/98 ed il D.Lgs. n. 29/93e smi nonché la Legge Regionale n. 23/98 di-

recepimento in Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore e di

servizio;

Il vigente regolamento comunale di contabilità;-

- Lo Statuto comunale;

l’O.R.EE.LL.;-

Per le motivazioni sopra esposte,

 PROPONET�L�����....���.



Di considerare la motivazione in narrativa parte integrante e sostanziale della presente-
deliberazione;

di proporre ricorso innanzi al �AR Sicilia avverso il DDG n. 511/Pesca del 30/08/2022 emesso-
dall’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, a firma
del Dirigente Generale Arch. Alberto Pulizzi, relativo alla revoca a questo Ente del contributo
finanziario ammontante ad € 1.377.451,01 concesso con DDG n. 351 del 19/06/2018 per la
realizzazione di un’opera pubblica avente ad oggetto: “ Ripristino dell’area portuale dello
specchio acqueo marino di Siculiana Marina” a valere sulla misura 1.403 del P.O./FEAMP
214/2020;

di conferire l’incarico legale de quo individuando quale avvocato esperto in materia idoneo ad-
assumere l’incarico in argomento, per le motivazioni espresse in narrativa, l’Avv. Girolamo
Rubino con studio in Palermo, Via Oberdan n. 5, autorizzando fin d’ora il legale rappresentante
dell’Ente locale a conferire mandato al predetto, con ogni e più ampia facoltà di legge, nessuna
esclusa od eccettuata, eleggendo domicilio presso lo studio dello stesso;

di stabilire con la presente, in base a quanto sopra indicato e motivato, la quantificazione del-
compenso professionale da corrispondersi al nominato legale nella misura di € 8.331,58
comprensivo di  tutti gli oneri ed accessori di legge;

di corrispondere  all’Avv. Girolamo Rubino la somma di € 4.165,79 comprensivo di oneri ed-
accessori di legge a titolo di acconto nella misura del  cinquanta per cento sulla maggior somma
dovuta a titolo di compensi professionali pari a € 8.331,58 comprensivo di oneri ed accessori di
legge.

di approvare il disciplinare di incarico, allegato ( All. 2) alla presente deliberazione per  farne-
parte integrale e sostanziale mediante il quale si definiscono le condizioni e modalità per lo
svolgimento dell’incarico affidato, provvedendo alla sottoscrizione con il legale affidatario;

di dare atto che l’incarico conferito verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione �rasparente”-
sottosezione “Gare e Bandi” del sito istituzionale del Comune di Siculiana;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 L.R. n.-
44/1991al fine di provvedere con sollecitudine all’affidamento dell’incarico in argomento in vista
della imminente scadenza del termine per proporre impugnazione avverso il Decreto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMEN�O

Sardo Calogero



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (�UEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA VIGILANZA

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime
parere Favorevole

Siculiana, 15-09-2022

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                      Calogero Sardo

________________________________________________________________________________



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole

trattasi di incarico conseguente a provvedimento di revoca  a tutela degli interessi dell'ente  per le valutazione in proposta
espresse.
copertura al codice 1.02-1.03

Siculiana, 15-09-2022

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                      Domenico Indelicato

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991,
n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile,
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno n°  - Importo  - Codice di Bilancio DL 118

Addì, 15-09-2022

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                  Domenico Indelicato



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco

F.to Dott. Giuseppe Zambito

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to  Giuseppe Dinolfo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Fausta Maniglia

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal 15-09-2022 al 30-09-2022 per 15 giorni consecutivi, all'Albo
Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69
nel sito istituzionale del Comune
.

Dalla Residenza Municipale lì 15-09-2022

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                                                              F.to  Fausta Maniglia

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal 15-09-2022, come previsto dall'art. 11 della predetta legge:

è divenuta esecutiva il giorno 15-09-2022

avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.

Dalla residenza municipale 16-09-2022

                                                                                                    Il Segretario Comunale
                                                         F.to  Fausta Maniglia

(*) Documento  prodotto  in  originale  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  “Codice dell’Amministrazione
Digitale” e norme ad esso connesse.


